Protectores etc.

DOCUMENTO DCCCCXCIX.

Lettera di stipendio d' un sommo mensile data a Giangiacomo da Mantova, durante il vicariato del dottore Ippoliti.

1471, 5 novembre.

(Negot. gest off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 496 v.)

Comincia così: Scientes strenuum juuenem johannem jacobum de mantua decreuisse capham venire cum insigni legum doctore domino johanne francisco hippolito designato consulari vicario illius urbis etc. Data janue die v nouembris MCCCCLXXI.

DOCUMENTO M.

Ripetono l'avviso che le spese di viaggio del vicario consolare sono a carico dei consoli, al tempo dei quali egli amministra la giustizia in Caffa.

1471, 5 novembre.

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 92)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Quemadmodum. dilectissimi nostri. alijs litteris vobis commisimus. volumus ut quamprimum clarus legumdoctor dominus johannes franciscus hippolitus designatus vicarius. deo duce. ad vos peruenerit. eundem creditorem fieri faciatis de sumptibus quos erogauerit in itinere cum famulo suo. eidemque satisfieri sub forma sub qua satisfactum fuit dominis leonardo et pascali precessoribus suis pro ejusmodi expensis itineris. onusque ipsarum expensarum proportionaliter diuidi inter eos consules quorum tempore officium vicariatus exercebit. ita ut massaria nullum damnum tolleret occasione ejusmodi expensarum.

Verum quoniam prenominatus dominus johannes franciscus expendere incepit die *xxi* octobris qua discessit ex mantua. monuimus eum ut diligentem rationem teneat omnium expensarum a die discessus sui per eum factarum et deinceps faciendarum donec deo fauente ad vos peruenerit. et propterea committimus vobis ut omnes ejusmodi expensas debite et honeste a die discessus sui ex mantua hactenus factas et deinceps faciendas usque capham integre sibi satisfieri faciatis et inter consules diuidi proportionaliter. ut superius diximus. Qui si forsitan grauarentur quod onus expensarum factarum per dictum johannem franciscum ex mantua usque januam in eos reijceretur. reseruamus nobis arbitrium si ad nos querelam detulerint eis prouidendi prout honestum iudicabimus. declarantes quod propterea nolumus retardari satisfactionem dicti domini johannis francisci juxta formam per nos superius declaratam. Data janue die *v* nouembris *mccccxxi*.

DOCUMENTO MI.

Raccomandano ai rettori di Caffa d'adoperarsi alacrememente al rifacimento dei danni patiti da Gregorio De-Marini.

1471, 19 novembre.

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 92 v.)

Protectores etc. Spectato ac prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Ex literis vestris et etiam aliunde cognouimus. dilectissimi nostri. damna nostris illata per parsaboc dominum coparij. que profecto molestissima nobis fuerunt. et quamquam non dubitamus quod pro restitutione ejusmodi damnorum omnes prouisiones feceritis et facturi sitis que per vos honeste fieri possint ut equum est. quoniam tamen nonnulli prestantes ciues coram nobis comparuerunt multa dicentes de optima qualitate nobilis gregorij de marinis q. guirardi unius ex ipsis damnificatis. deque graui et intollerabili damno eidem allato. non potuimus non maxime dolere et misereri infelicitati ipsius gregorij. Propter quod volumus et vos enixe oneramus ut omni arte studio ac diligentia enitami omnes illas prouisiones facere. ex quibus indebite ab eo ablata recuperare possit. et citra tamen concessionem reprehensaliarum aliquid facere non recusetis quod pro restaurandis damnis ejusdem gregorij a vobis honeste fieri possit. Ita quidem ut propinqui sui causam non habeant ad nos recurrenti. qui ut scitis tenemur pro indemnitate ciuium nostrorum omnes prouisiones honestas facere et conuenientia remedia alicui non denegare. Data janue die xviii nouembris MCCCCLXXI.

DOCUMENTO MII.

Nicolò Grimaldi, olim Ceba, dichiara non suoi, ma di Caterina Giustiniani q. Paolo, moglie del q. Brizio Adorno, alcune somme di danaro e luoghi delle Compere di Caffa.

1471, 19 novembre.

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1464-1475)

(fol. 92 v.)

Sulla richiesta del nobile Matteo Fieschi, i Protettori commettono ut statim dicta loca sex. summos tres et sagios triginta quatuor describi faciatis de ratione prenominati nicolai. et restitui ac retroscribi in omnibus et per omnia prout superius diximus fieri debere. cioè super nomine et columna dicte domine catarine etc. Data janue MCCCCLXXI die XVIII nouembris.

DOCUMENTO MIII.

Concedono a Costanzo Sarra, venuto a Genova per affari pubblici, di percepire in Caffa il suo stipendio di cancelliere delle Compere di Caffa e di maestro di grammatica, durante la sua assenza, ma con alcune condizioni.

1471, 3 e 5 dicembre.

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 93)

Protectores etc. Spectato ac prestantibus et nobilibus ac egregijs viris. consuli et massarijs ac prouisoribus. officio monete et protecto-ribus comperarum caphe. dilectissimis nostris.

Comparuit. dilectissimi nostri. coram nobis discretus vir magister constantius de sarra nobisque exposuit causas honestas et illi pre-sertim ciuitati utiles propter quas deliberauit inde discedere et cum graui sumptu labore ac periculo suo ad has regiones venire. Narra-

uitque deinde se in discessu suo demisisse gubernationem libri illarum comperarum sibi ultimate collatam per nostros precessores pro mensibus vigintisex. finem habituris anno proxime veniente. nicolao de turrilia et paulo de roistropis viris probatis et bone fame. qui ut asseruit contenti fuerunt librum ipsum gubernare et eam scribaniam exercere pro tempore remanente ex ultima collatione facta ipsi magistro constantio et fidejussiones prestiterunt de bene et legaliter exercendo. et post discessum ipsius magistri constantij ad exercitium ipsius scribanie admissi fuerunt. sub hac lege et conditione quod emolumentum siue salarium ipsius scribanie remanere debeat penes vos protectores donec per nos aliter in ea re deliberatum fuerit. quandoquidem dicti nicolaus et paulus sine ulla mercede contenti fuerunt eam scribaniam exercere nomine ejusdem magistri constantij.

Exposuit insuper massariam illam ex conuentionibus secum jam diu factis obligatam esse annuatim ipsi magistro constantio soluere stipendium seu prouisionem in conuentionibus ipsis contentam pro toto tempore quo idem magister constantius ibi permanebit et scolas tenebit. et propterea se in discessu suo dimisisse in scolis per eum teneri solitis preceptorem unum idoneum qui nullum percipit stipendium seu salarium ab illa massaria et conuenienter in ipsis scolis supplet vices ipsius magistri constantij. Et propterea suppliciter orauit nos ut quandoquidem propter honestas ac legitimas rationes et utilitatem publicam. ut diximus. hanc laboriosam sumptuosam ac periculosam profectionem suscepit. velimus decernere ac prouidere quod emolumentum seu salarium non solum dicte scribanie sed etiam scolarum suarum. idoneo magistro gramatice ut supra commendatarum. familia sua onerosa percepire possit a die qua illinc discessit usque ad diem qua. deo iuuante. illuc reuertetur.

Nos igitur considerantes honestas causas discessus sui. volumus ac vobis committimus ut si ea que tam de libro comperarum quam de negotio scolarum narrata fuerunt vera sunt. prouideatis quod uxor seu familia sua percipiat salarium ejusdem scribanie pro tempore quo prenominati nicolaus et paulus scribaniam ipsam exercuerunt et exercébunt nomine ipsius magistri constantij usque ad finem videlicet termini collationis facte ipsi magistro constantio de quo in litteris eidem concessis fit mentio. atque insuper prouideatis quod ipsa uxor seu familia sua percipiat salarium seu stipendium eidem magistro constantio per massariam dari consuetum occasione scolarum. pro tempore con-

sumpto et consumendo per ipsum magistrum constantium in hac protectione. dummodo ut diximus vera sint sepius narrata. et magister scholarum ab eo dimissus nullum aliud stipendium seu salarium a massaria percipiat. idemque magister constantius illuc reuertatur saltem intra annum unum proximum. Equum enim videtur nobis quod si supradicta vera sunt. familia ejusdem magistri constantij ex dictis emolumentis usque ad reditum ipsius. sub forma quam superius diximus. sustentetur. Data janue die III decembris MCCCCLXXI.

Segue:

✠ die V decembris.

Post scripta comparuit prenomintas magister constantius asserens dictum magistrum scholarum percipere a massaria stipendium non occasione scholarum sed tamquam unum ex stipendiatis. Propter quod declaramus intentionis nostre fuisse et esse quod predicta per vos fieri debeant. nisi forsitan dictus magister scholarum salarium seu stipendium perciperet a massaria occasione scholarum. et quod non obstet gratie ut supra concesse dicto magistro constantio salarium seu stipendium quod perciperet dictus magister scholarum per eum dimissus alia occasione quam occasione scholarum. pro qua quemadmodum equum non foret massaria duplici onere grauari. ita nolumus ut salarium seu stipendium quod dicto magistro scholarum solueretur obesse possit gratie ut supra concesse eidem magistro constantio.

ANNO MCCCCLXXII

STORIA E DOCUMENTI

ESPOSIZIONE STORICA
DEGLI AVVENIMENTI

I.

Nella generale elezione degli ufficiali taurici avvenuta il 27 agosto 1471, molte essendo state le cariche lasciate prive di titolari per difetto di aspiranti, i nuovi Protettori sul bel principio del loro esercizio, e mano mano dappoi, attesero a coprire i posti vacanti. Tra questi è notevole la nomina di Nicola Maffei a capitano della Gozia, in surrogazione a Giorgio Lazzarini, seguita a breve intervallo dalla relativa consegna della patente a lui ⁽¹⁾, non che al nobile Giovanni Spinola di Cassano, assunto fino dall'anno innanzi a capitano dei borghi di Caffa ⁽²⁾. Anche le ammissioni allo stipendio mensile non

⁽¹⁾ Vedi i documenti MX e MXI.

⁽²⁾ Vedi il documento MXII.

mancarono, e cel provano Lorenzo e Andrea Rovere, ambidue di Polcevera e forse fratelli, salariati, come balestriere il primo, e come milite il secondo, sulla finanza di Caffa (1). Più tardi, in aprile cioè, se a titolo di benemerenza confermavano a Costanzo Sarra per mesi ventisei la segretaria delle Compere di Caffa, a Battista Fossatello per ragione di giustizia assicuravano l'esercizio del suo consolato di Tana contro una contraria disposizione emanata dal console di Caffa a detrimento di questo ufficiale (2).